
Delibera N. 142 DEL 21/08/2020 

 

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n._____ 
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 

Provincia di Livorno 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 142 DEL 21/08/2020 

   
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO ALL' 
ASSOCIAZIONE AMICI DI MONTECRISTO NO PROFIT  PER LA 
PUBBLICAZIONE DEL  VOLUME  MONASTERO DI SAN 
MAMILIANO A MONTECRISTO. 
 
 
L’anno duemilaventi  e in questo giorno ventuno del mese di Agosto alle ore 
14:00 in Portoferraio, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale 
per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
ZINI ANGELO  Sindaco Presente 
BALDI LUCA  Vice Sindaco Assente 
MAROTTI CHIARA  Assessore Presente 
MAZZEI NADIA  Assessore Presente 
PISANI IDILIO  Assessore Assente 
LUPI LEO  Assessore Esterno Presente 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ANGELO ZINI  nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa    il    Segretario    Generale    del    Comune   di   Portoferraio   
Dott. Rossano MANCUSI che redige il presente verbale. 
 
 
 
 

 



Delibera N. 142 DEL 21/08/2020 

 
 
L’ASSESSORE PROPONENTE: NADIA MAZZEI 
IL REDATTORE: ALESSANDRA PALOMBO 
IL DIRIGENTE: ROSSANO MANCUSI 
 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO ALL’ 
ASSOCIAZIONE AMICI DI MONTECRISTO NO PROFIT  PER LA  
PUBBLICAZIONE DEL  VOLUME  MONASTERO DI SAN MAMILIANO A 
MONTECRISTO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTE la nota ns. prot. n. 10880 del 01/06/2020, inviata dall’Associazione 
Amici di Montecristo No Profit, con la quale per sostenere le spese della 
pubblicazione del primo volume dedicato al Monastero di San Mamiliano a 
Montecristo, viene richiesto il patrocinio ed un contributo economico di € 
1.000,00; 
 

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici e soggetti privati approvato con Deliberazione di 
C.C. n. 134  del 05.08.1992 e successive modificazioni; 
 

RICHIAMATO l’art. 14 – Capo III - Settori d’Intervento secondo il quale la 
domanda di contributo deve essere corredata “dal programma dettagliato 
della manifestazione o iniziativa, dalla precisazione dell’epoca e del luogo in 
cui sarà effettuata e del preventivo finanziario nel quale risultino 
analiticamente le spese e le entrate con le quali si propone di fronteggiarle, 
inclusa quella a proprio carico; 
 

VISTA la ns. prot. 15121 del 17/07/2020, inviata dall’Associazione Amici di 
Montecristo No Profit, con allegato il preventivo di spesa di €. 3.688,00 per la 
pubblicazione del volume; 
 

CONSIDERATO che l’iniziativa rientra nella tipologia prevista dall’art. 23, 
comma 1, lettera a) del Regolamento; 
 

CONSIDERATO che:  
- l’Associazione Amici di Montecristo No Profit con sede a Portoferraio, 

svolge le sue attività dal 2008, al fine di promuovere la conoscenza e 
la valorizzazione dell’Isola di Montecristo e dell’Arcipelago Toscano nei 
molteplici aspetti naturalistici, storico-religiosi e culturali; 

- che negli ultimi anni l’Associazione Amici di Montecristo ha allargato il 
suo impegno onde promuovere la conoscenza, il recupero e la 
valorizzazione dell’abbazia camaldolese di San Mamiliano a 
Montecristo, con studi e ricerche i cui risultati sono stati raccolti nel 
primo volume dedicato al Monastero di Montecristo dal titolo “Il 
monastero di San Mamiliano a Montecristo”; 

- che il  volume, corredato da disegni tecnici e foto, accompagnato da 
testi esplicativi e da confronti, rappresenta un ottimo strumento per 
iniziare i giovani e gli studenti alla conoscenza dell’ambiente in cui 
vivono e delle sue peculiarità e potrà altresì  diventare strumento di 



Delibera N. 142 DEL 21/08/2020 

 
studio e di approfondimento che accompagnerà tutti i cittadini alla 
scoperta del proprio territorio; 

 

RITENUTO che la pubblicazione su Montecristo contribuisce alla conoscenza 
e alla valorizzazione dell’Isola di Montecristo che ricade nel territorio 
comunale e, altresì, comporta un ritorno d’immagine sul territorio; 
 

RITENUTO pertanto sussistere pienamente l’interesse generale, anche alla 
luce del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 comma 4 Cost., alla 
valorizzazione di attività di privati o associazioni che concretizzino 
l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di 
competenza dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento 
istituzionale diretto, per la valorizzazione del territorio; 
 

RITENUTO opportuno concedere il patrocinio ed erogare un contributo 
economico  all’ Associazione Amici di Montecristo No Profit  per le motivazioni 
sopra esposte, di € 1.000,00 o  per  minore importo qualora  la differenza tra 
entrate e spese risulti inferiore al contributo concesso; 
 

DATO atto che la spesa complessiva di € 1.000,00 trova disponibilità al 
capitolo  107020505000/0 del bilancio 2020;  
 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati, pareri che allegati alla presente ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 

CON voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

per quanto espresso in narrativa e qui richiamato: 
 

- di concedere all’Associazione Amici di Montecristo No Profit  il patrocinio ed 
un contributo di € 1.000,00 o per  minore importo qualora  la differenza tra 
entrate e spese risulti inferiore al contributo concesso, finalizzato a sostenere 
le spese di stampa del volume  Monastero di San Mamiliano a 
Montecristo ”; 
 

- di  dare atto che la spesa di €  1.000,00  a favore Associazione Amici di 
Montecristo No Profit  Via Cairoli n. 43 – Portoferraio (LI) C.F: 91012520499 - 
trova disponibilità al capitolo  107020505000/0 del bilancio 2020;  
 

- di dare atto che conseguentemente all’adozione della presente il Dirigente 
dell’ Area 1^ adotterà i provvedimenti di competenza; 
 
e con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese per 
alzata di mano da parte dei componenti la Giunta Comunale presenti; 
 

DELIBERA 
 

-di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 in considerazione 
dell'urgenza di provvedere in merito.   



Delibera N. 142 DEL 21/08/2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
_F.to Angelo Zini                   F.to Rossano Mancusi 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

            Alessandra Falagiani 

Portoferraio, lì  26.08.2020 
___________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 
nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari 
(art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 

Portoferraio, lì   26.08.2020 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          F.to Alessandra Falagiani 
                                                                                                                       
_____________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal  26.08.2020  al 
______________________ ed è divenuta esecutiva il  decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
Portoferraio, lì ____________________ 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                              Alessandra Falagiani 
________________________________________________________________________ 
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma 
dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

F.to Dott. Rossano Mancusi 
  

Copia  Data Note Copia  Data Note 
Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
VV UU       

 


